Segunda, 24 de fevereiro de 2025 | ANO: 3 | Nº 522

Índice

Gabinete da Presidência ........................................................................................................................ 2
DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................................................................................................ 2

ATA DE REGISTRO DE ENVIO E RECEBIMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS ................................ 2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO ............................................................ 2
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................................................................. 3
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO ............................................................................ 3

Página 1/4

Segunda, 24 de fevereiro de 2025 ANO: 3 | Nº 522

Gabinete da Presidência

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE ENVIO E RECEBIMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE ENVIO E RECEBIMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DE
INTERESSADOS, E LICITANTES CADASTRADOS, ANÁLISE E REGISTRO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO, DEFINIÇÃO DA MELHOR PROPOSTA APRESENTADA, HABILITAÇÃO E ATOS VINCULADOS A DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 007/2025-CPL/CM.

Aos 24 (Vinte e Quatro) dias do mês de Fevereiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 08h40min, na sala de reuniões do Setor de Licitações da Câmara
Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, reuniram-se os membros designados para a condução do procedimento de dispensa de licitação, conforme
publicação do respectivo aviso no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOE-MA), edição de 18/02/2025, página 15, Seção Terceiros, bem como no
Portal da Transparência da Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca – MA. O objetivo da sessão foi o registro dos e-mails recebidos contendo
as propostas de preço e documentos de habilitação, a devida publicidade das propostas apresentadas e a análise da melhor proposta, nos termos do aviso de
contratação direta. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS Inicialmente, foi registrado que o chamamento público para o envio de propostas de preço e
documentação de habilitação foi devidamente publicado na imprensa oficial, nos termos do DOE-MA e do Portal da Transparência da Câmara Municipal, com
o objetivo de garantir a ampla publicidade e isonomia no processo. 2. REGISTRO DOS E-MAILS RECEBIDOS No prazo estipulado na publicação do
DOE-MA e no Portal da Transparência, foi recebido, no e-mail oficial do Setor de Licitação (cpl.camara2025@gmail.com), o envio das propostas de preços e
documentos de habilitação das seguintes empresas: Empresa 01: WANDERSON PEREIRA MATOS SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 18.759.339/0001-31. O envio ocorreu no dia 21/02/2025, às 11h20min, conforme registro documental anexo ao processo administrativo. Empresa 02: UP
SOLUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.257.069/0001-07. O envio ocorreu no dia 21/02/2025, às 22h29min, conforme
registro documental anexo ao processo administrativo. Empresa 03: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
40.189.795/0001-42. O envio ocorreu no dia 21/02/2025, às 23h02min, conforme registro documental anexo ao processo administrativo. 3. REGISTRO DAS
PROPOSTAS RECEBIDAS: Empresa 02: UP SOLUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.257.069/0001-07, apresentou
proposta comercial contendo os preços mais vantajosos para todos os itens, sendo seu valor global de R$ 36.800,00 (Cinquenta e Cinco Mil, Setecentos e
Vinte e Nove reais), contemplando valores unitários conforme planilha abaixo:

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

Empresa 01:

WANDERSON PEREIRA MATOS SERVIÇOS

LTDA

Empresa 02:

UP SOLUÇOES E INCORPORAÇOES

LTDA

Empresa 03:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

ITEM

QTDA

VALOR UNIT.

VALOR TOTAL

VALOR UNIT.

VALOR TOTAL

VALOR UNIT.

VALOR TOTAL

01

1000

R$ 12,00

R$ 12.000,00

R$ 11,80

R$ 11.800,00

R$ 12,65

R$ 12.650,00

02

120

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 100,00

R$ 12.000,00

R$ 101,65

R$ 12.198,00

03

1000

R$ 14,00

R$ 14.000,00

R$ 13,00

R$ 13.000,00

R$ 16,30

R$ 16.300,00

R$ 26.000,00

R$ 36.800,00

R$ 41.148,00

A proposta foi submetida em conformidade com os requisitos estabelecidos no chamamento público e dentro dos prazos estipulados. 4. ANÁLISE E
DECISÃO SOBRE A HABILITAÇÃO Procedeu-se à análise detalhada dos documentos de habilitação apresentados, com verificação da autenticidade junto
às bases de dados oficiais e conferência dos requisitos estabelecidos no aviso de contratação direta. Constatou-se que a empresa UP SOLUCOES E
INCORPORACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.257.069/0001-07, atendeu integralmente aos requisitos de habilitação exigidos, estando, portanto,
apta a prosseguir no processo. Destaca-se que a análise dos documentos seguiu rigorosamente os princípios da legalidade, economicidade, isonomia e
respeito ao interesse público. Documentos vencidos ou ausentes, quando passíveis de regularização conforme o princípio do formalismo moderado, foram
objeto de diligência para correção, nos termos da legislação vigente. Entretanto, em caso de descumprimento de exigência essencial, que comprometa a
validade da habilitação, o interessado seria considerado inabilitado, preservando-se a integridade do certame e a segurança jurídica do procedimento. Dessa
forma, após a devida análise, a empresa UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.257.069/0001-07 foi DECLARADA
VENCEDORA do certame, uma vez que sua proposta de preço apresentou valores compatíveis com os praticados no mercado, atendendo ao interesse público
e aos critérios estabelecidos pela Administração. 5. ENCERRAMENTO Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, e para constar, lavrou-se a
presente Ata, que será devidamente publicada no Diário Oficial do Município e no DOE-MA, garantindo a publicidade e transparência do procedimento.
São Pedro Água Branca – MA, 24 de Fevereiro de 2025.

Publicado por: CARLOS ROBERTO AMANCIO DA SILVA
Agente de Contratação

Código identificador: $Fuf6RxQmUDZ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO
ADMINISTRATIVO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 008/2025; DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 007/2025 - CPL/CM. Eu, Francisco

Francildo Moura da Silva, na qualidade de Presidente da
Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no
uso das atribuições que me são conferidas, e com
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021,
após a regular instrução do presente processo

Página 2/4

Segunda, 24 de fevereiro de 2025 ANO: 3 | Nº 522

administrativo, a análise da documentação apresentada e a
devida ratificação da dispensa de licitação, ADJUDICO o
objeto da presente contratação direta à empresa UP
SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA, inscrita no
CNPJ nº 52.257.069/0001-07, conforme as condições
estabelecidas nos autos do processo. O objeto da
contratação refere-se à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS
URBANAS, COMPREENDENDO DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO,
ESGOTAMENTO DAS FOSSAS SÉPTICA E
SANITIZAÇÃO E DESINFECÇÃO COM ELIMINAÇÃO
DE 99,99% DE BACTÉRIAS, FUNGOS E VÍRUS COM
O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, TODOS OS
INSUMOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS A SEREM EXECUTADOS NO PRÉDIO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA
BRANCA - MA, pelo valor total de R$ 36.800,00
(Cinquenta e Cinco Mil, Setecentos e Vinte e Nove reais),
nos termos da proposta apresentada e demais documentos
anexados ao processo. Publique-se e encaminhe-se para a
devida homologação e formalização do contrato ou
instrumento equivalente. São Pedro Água Branca – MA, 24
de Fevereiro de 2025. FRANCISCO FRANCILDO
MOURA DA SILVA - Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por: CARLOS ROBERTO AMANCIO DA SILVA

Agente de Contratação

Código identificador: 9fvfstyhat20250224140256

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:
DISPENSA DE LICTAÇÃO Nº. 007/2025 - CPL/CM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 008/2025. Em
conformidade com os atos e termos do Processo em
epígrafe, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS
URBANAS, COMPREENDENDO DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO,
ESGOTAMENTO DAS FOSSAS SÉPTICA E
SANITIZAÇÃO E DESINFECÇÃO COM ELIMINAÇÃO
DE 99,99% DE BACTÉRIAS, FUNGOS E VÍRUS COM
O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, TODOS OS
INSUMOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS A SEREM EXECUTADOS NO PRÉDIO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA
BRANCA - MA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta
e seus anexos, conforme especificações contidas no Termo
de Referência, para atender as necessidades da Câmara
Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, pelo valor
de R$ R$ 36.800,00 (Cinquenta e Cinco Mil, Setecentos e
Vinte e Nove reais), considerando que foram atendidas as
prescrições legais pertinentes, com fundamento no Parecer

constante nos autos, RATIFICO e AUTORIZO a
contratação direta, por Dispensa de Licitação, pelo prazo de
12 (doze) meses, da pessoa jurídica UP SOLUCOES E
INCORPORACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
número 52.257.069/0001-07, com fundamento legal no
artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.  Publique-se.  São
Pedro da Água Branca - MA, 24 de Fevereiro de 2025.
Francisco Francildo Moura da Silva - Presidente da Câmara
Municipal de São Pedro da Água Branca – MA.

Publicado por: CARLOS ROBERTO AMANCIO DA SILVA

Agente de Contratação

Código identificador: a4jxjpfoevp20250224140250

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
008/2025; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 -
CPL/CM Nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei nº
14.133/2021, após a regular instrução do processo e a
devida análise da documentação apresentada, bem como a
verificação da adequação da contratação aos princípios da
legalidade, economicidade, eficiência e interesse público,
HOMOLOGO a presente contratação direta, por dispensa
de licitação, adjudicada à empresa UP SOLUCOES E
INCORPORACOES LTDA, inscrita no CNPJ nº
52.257.069/0001-07, para a execução do objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE
DE VETORES E PRAGAS URBANAS,
COMPREENDENDO DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO,
ESGOTAMENTO DAS FOSSAS SÉPTICA E
SANITIZAÇÃO E DESINFECÇÃO COM ELIMINAÇÃO
DE 99,99% DE BACTÉRIAS, FUNGOS E VÍRUS COM
O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, TODOS OS
INSUMOS, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS A SEREM EXECUTADOS NO PRÉDIO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA
BRANCA - MA, conforme especificações contidas nos
autos do processo. O valor total da contratação é de R$
36.800,00 (Cinquenta e Cinco Mil, Setecentos e Vinte e
Nove reais), conforme proposta apresentada e demais
documentos anexados, estando atendidos todos os
requisitos legais e formais exigidos para a realização da
contratação. Determino a publicação deste ato e o
prosseguimento das providências necessárias para a
formalização do contrato ou emissão da nota de empenho,
conforme o caso. São Pedro Água Branca – MA, 24 de
Fevereiro de 2025.  FRANCISCO FRANCILDO MOURA
DA SILVA - Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por: CARLOS ROBERTO AMANCIO DA SILVA

Agente de Contratação

Código identificador: vrjclk5bu8e20250224140243

Página 3/4

Segunda, 24 de fevereiro de 2025 ANO: 3 | Nº 522

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua São Luis, 705 - Centro.
Cep: 65.920-000

Francisco Francildo Moura Silva
PRESIDENTE

Informações: camaraspag@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete da Presidência
	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	ATA DE REGISTRO DE ENVIO E RECEBIMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO
	RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO

		2025-02-25T00:08:46+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA CAMARA MUNI:01621270000182 1